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Priufbericht

tber die

Brennbarkeit von Strohballen

Antragsteller: Gruppe Angepaldte Technologie, Technische Universitat
Antragsdatum: 07. Februar 2000
Priifgut: Strohballen: MA 39 - VFA - 2000-0644.01: Rohdichte 90 kg/m®

MA 39 - VFA - 2000-0644.02: Rohdichte 120 kg/m®

'Prijfprogra_mm: Prifung der Brennbarkeitsklasse gemas ONORM B 3800, Teil 1,
Ausgabe 1988

Kurzbeurteilung: Aufgrund der Versuchsergebnisse haben die gepriiften Strohballen mit
einer durchschnittlichen Rohdichte von 90 kg/m® (MA 39 - VFA - 2000-
0644.01) und 120 kg/m® (MA 39 - VFA - 2000-0644.02) die Kriterien fir
die Brennbarkeitsklasse B2 {normalbrennbar) gema ONORM B 3800,
Teil 1, Ausgabe 1988, erfiillt.

Der-Be’ric‘ht urifat 3 Seiten
und 1 Beilage (2 Seiten).
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1 Priifgutbeschréiblu'n'g

Vom Antragsteller wurden jeweils 10 Versuchsproben, je 5 fur die Kantenbeflammung und 5 fiir
die Flachenbeflammung; bereits in Prifkérbehen gefilit (Abmessungen, siehe Pkt. 3

Versuchsdurchfithrung) angeliefert. :
Stoffaufbau; Getreidestroh (Weizen)

(It. Angaben des Herstellers)

Verwendungszweck: Dammestoff

Farbe: geib-braun

Rohdichte: ca. 90 kg/m® (MA 39 - VFA - 2000.0644.01),

entnommen aus Kleinballen (36 cm x 46 cm x 75 cm)

ca. 120 kg/m® (MA 39.- VFA - 2000.0644.02) |
entnommen aus GroBballen (120 cm x 70 cm x 250 cm)

2 Priifuﬁg zur 'Beurté'ilung der Normalbrennbarkeit (Bren nbarkéitskla‘sse B2)

Die Prifung erfolgte nach dem Kleinbrennerversuch gema ONORM B 3800, Teil 1, Aus-
gabe 1988.

3 Versu'chsdurchfﬁhruhg

Die Probe wurde vor dem Versuch bei 23°C £ 2°C und 50 % + 5 % Luftfeuchtigkeit bis zur
anndhernden Massekonstanz gelagert.

* Es wurden 5 Versuche durchgefuiht.

Fur diese Prifung wurden je zwei Proben in einen daftir vorgesehenen Priifkorpus aus Drahtgitter
mit den Abmessungen 90 x 190 x 45 mm (Breite x L&nge x Dicke) fiir die Kantenbeflammung und
der Grifie 90 x.230 x 45 mm (Breite x Lange x Dicke) fur die Flachenbeflammung mit dem Prufg’ut
befiillt. An jedem Probekérper wurde in seiner vollen Breite im Abstand von 40 mm von seiner
Oberkante eine MeRmarke angebracht.

Gegen die Unterkante der senkrecht aufgehangten Probe bei der Kantenbeﬂammung und in
40 mm Abstand von der Unterkante bei der Flachenbeflammung wird die Flamme eines Gas-
brenners gerichtet. Der Probekdrper wird 15 Sekunden lang beflammt und anschlieBend der
Brenner zurlickgezogen. Die Zeitdauer vom Beginn der Beﬂammung bis zum Zeitpunkt, zu dem
die Flammenspitze des brennenden Probekérpers die MeRmarke erreicht, wird gemessen, sofern
die Flamme nicht vorher von selbst erlischt.

Die Beobachtungen wahrend der Versuche und die Pri}ferge'b'nisse sind auf Seite 1 der Beilage
enthalten. -
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3 Beurteilung '

Baustoffe gelten als normalbrennbar (Brennbarkeitsklasse B2), wenn bei allen 5 Probekérpern die
Flammenspitze die MeRmarke innerhalb von 20 Sekunden nach Beginn der Beflammung nicht
erreicht.

Aufgrund der Versuchsergebnisse haben die gepriiften Strohballen mit einer durchschnittlichen
Rohdichte von 90 kg/m?® (MA 39 - VFA - 2000 - 0644.01) bzw. die gepriiften Strohballen mit einer
durchschnittlichen Rohdichte von 120 kg/m® (MA 39 - VFA - 2000 - 0844.02) die Kriterien fur die
Brennbarkeitskliasse B2 (normalbrennbar) gemas ONORM B 3800, Teil 1, Ausgabe 1988, erfilllt.

Die Giiltigkeit des Prufberichtes betragt gemaR ONORM B 3800, Teil 2, Ausgabe 1997, vier Jahre
ab Ausstelldatum und kann auf Antrag um jewells zwei Jahre verlangert werden.
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